A donec oriatur ipsi herba impassibilitatis, et crescat in calamum divinæ scientiæ, et crebrum ferat granum rationi superpositum, et eat ferens fructus justitiæ suæ.

30. Non aliunde tam cito brevesque animæ progressus fieri arbitror, quam ex sola fide; et quidem non iunctat ex fide in Deum et in Unigenitum ejus Filium, sed ex sincera illa fide qua credimus veras esse tum promissiones Christi, quas promisit ac præparavit diligentibus ipsum, tum minas pœnasque inferni paratas diabolo et ejus assecclis. Hæc ipsa fides animæ in agone luçtanti persuadet ut speret se consecuturam esse restaurationem sanctorum felicemque eorum impassibilitatem, utque nitatur ad excelsam eorum sanctimoniam, et cohæres ipsa fiat vitæ æternæ. Tali autem fiducia repleta, studiosam adimplendis mandatis operam impendit, non in se dubitans, sed imitans illorum labores, et per similes pugnas similem persequens perfectionem.

31. Exterior vultus habitus simul cum interiori animæ habitu mutari solet. Quam enim operationem motus hujus intellectualis exercet, hanc faciès proprio suo statu expressam oculis exhibet. Nam variis sese conformans mentis affectionibus et mutationibus, modo videtur radians, quia cor gaudet piis desideriorum ascensionibus et amore Dei, modo vero dejecta et obscura, quia mens perversis amarisque laborat cogitationibus. Unde mens cum suis operationibus latere nequit eos qui sensus animæ sic præ se ferunt exercitos. Si enim mutatio sit dexteræ Excelsi, patet, quia nitet vultus ille benevolus et amicus, per quem, a Spiritu sancto regenerati, lux et sal proximo facti sunt; si vero tribuenda sit rebellionis potentiarum et cogitationum perturbatio, clare liquet, quia eam repudiant, et characterem Imaginis Filii Dei fulgidissimam exhibent in divinis charismatibus.

32. Interna operatio vel coronarum causa est animæ, vel pœnarum ac suppliciorum. Si enim circa res divinas exercetur, humilitatisque agros prædiligit, gaudet superna lacrymarum irrigatione, et colit fidem et charitatem in Deum misericordiamque in proximum, per quæ mens formam recuperans ac decus Imaginis Christi, lumen sit hominibus, et radiis virtutum attrahit ad seipsam eorum oculos, omnesque impellit ad glorificandum Deum. Si vero circa infima humanaque ac subteraneos peccati locos se turbet et agitet, deorsum inveniens miseriam teuebrasque, colit odium et

aversionem boni, per que luteam et informem recuperans veteris hominis imaginem, vera caligo fit proximo, et operibus verbisque vitiosis corrumpit animas simplices et imbecilles impellitque ad Dei blasphemiam: et sic ubi morte occupatur anima, ibi similiter mutationem invenit.

55. Qui malas colit cogitationes, obscurum tristemque sibi efficit vultum, et linguam habet hymnos divinos tacentem, et ingratus aditu est omnibus occurrentibus. Qui econtra bonas immortalesque cordis plantas colit, amœnum et radiantem habet vultum, et canoram ad preces linguam, totumque scipsum in conversatione jucundissimum: ita ut inde clare oculis pateat quisnam impuris adhuc inserviat cogitationibus tyrannicæque terreni sensus legi subjaceat, quisnam liber ab istiusmodi servitute vivat sub lege spiritus, juxta sapientem Salomonem: « Cor gaudens exhilarat faciem; in mœnore animi dejicitur spiritus ⁴. »

54. Per praxim perfectæ cupiditates, per praxim etiam sanantur. Sicut enim intemperantia, voluptas, gula, vita mollis et dissoluta habitum cupiditatis perficiunt in anima, eamque ad per-versas actiones inducunt: sic angustia, labores, et luctæ spirituales impassibilem illam reddunt, ac de passione in impassibilitatem transferunt.

55. Quando aliquis propter laboriosam continentiamque ascensim magna dona a Deo accipere per humilitatem meruit, ac postea inde revulsus, cupiditatum ac dæmonum ferulæ traditus est, sciat se fuisse elatum, magna de se præsumpsisse, et alias aspernatum esse. Non aliter igitur hujusmodi vir sanitatem recuperabit et liberationem a cupiditatibus dæmoniisque vitam suam cohibentibus, quam redeundo per pœnitentiam ad pristinum statum, et interponendo tanquam optimas mediatrices humilitatem et propriæ exiguitatis agnitionem, per quas quilibet in fundamento virtutum bene stabilitus, omni sese creatura inferiore existimat.

56. Æque malum est apud Deum et homines in Christo viventes, qui luxuriosa sovet desideria mentis operationibus, et qui intumescit in virtutibus spiritu præsumptionis. Quemadmodum enim quæ ille in occulto facit ac perpetrat turpe est vel dicere, ita et hujus cor exaltatum sordes est in conspectu Dei. Et sicut ille abominabilis est Deo in requiem, ita et hic impurus est coram Deo, quia est superbus.

⁴ Prov. xv, 13.

Α τῆς ἀμαρτίας, κάτωθεν ἔχουσα τὸ δυσσώδες καὶ ζοφερόν, γεωργεῖ τὸ μίσος καὶ τὴν ἀποστροφὴν τοῦ καλοῦ· δι' ἧς τὴν χοϊκὴν ἀναμορφωμένη καὶ ἀμορφον εἰκόνα τοῦ παλαίου, σκότος αὐτέχρημα τοῖς πλησιάζουσι γίνεται, καὶ τῇ τῶν φαύλων ἐργασία καὶ ὀμίλιᾳ, διαφθείρει ψυχὰς ἀπλάστους καὶ ἀστηρίκτους, καὶ κινεῖ κατὰ τοῦ Θεοῦ βλασφημίαν· καὶ οὕτως ἐν οἷς ἂν ὑπὸ τοῦ θανάτου καταληφθῆ ἡ ψυχὴ, καὶ τὰς ἀμοιβάδας ἀναλόγως εὐρίσκει.

λγ'. Ὁ τῶν φαύλων ἐνοιῶν γεωργὸς ζοφώδεις αὐτοῦ ποιεῖται καὶ στυγνὰς τὰς ἐκτὸς ὄψεις, ἀναυδὸν τε τὴν γλῶτταν ἔχει τῶν θείων ὕμνων, καὶ δυσἀπάντητός ἐστι πᾶσιν εἰς ἐντυχίαν. Ὁ δὲ τῶν ἀγαθῶν καὶ ἀθανάτων φυτῶν γεωργὸς τῆς καρδίας χαροπὸν καὶ γεγανωμένον ἔχει τὸ πρόσωπον, μελῦδόν τε εἰς δεήσεις τὴν γλῶτταν αὐτοῦ, καὶ ἔδον ἑαυτὸν εἰς ὀμίλιαν ἡδύτατον· ὡς φανερόν εἶναι καὶ γίνεσθαι τοῖς ὀρώσιν ἐντεῦθεν καλῶς, αὐτόν τε τὸν ὑπὸ δουλείαν ἔτι τῶν ἀκαθάρτων ὄντα παθῶν, καὶ ὑπ' ἀνάγκην τοῦ νόμου τελοῦντα τοῦ γεώδους φρονήματος. Καὶ τὸν ἐλευθερωθέντα τῆς τοιαύτης δουλείας, ὑπὸ τοῦ νόμου τοῦ πνεύματος, κατὰ τὸν σοφὸν Σολομῶντα· « Καρδίας εὐφραينوμένης, θάλλει πρόσωπον· ἐν δὲ λύπαις οὕσης, στυγνάζει. »